关于开展“我的中国梦”主题征文大赛的通知
为了深入贯彻落实《语言文字规划纲要》，共同推动语言文字事业改革和发展，构建语言梦，共筑中国梦，并选拔优秀作品参加湖南省“我的中国梦”主题征文活动，我校将举办“我的中国梦”主题征文大赛。具体通知如下：

一、大赛主题

我的中国梦
二、参赛对象

全校学生（自由参加）。
三、征文要求

1、文章内容须符合本次比赛主题。

2、文章体裁不限，题目自拟，内容健康、积极向上，以对“中国梦”的认识和体会为主要内容，体现和反映广大青年的爱国之心、强国之愿、报国之志。
3、文章需感情真挚，内容具体充实，语言规范。须为原创作品，严禁抄袭、剽窃。

4、字数要求：1000-1500字。
四、稿件截止日期

2013年11月12日。

五、参赛方式
所有稿件须提供电子版及纸质版。
电子版发至邮箱hngydxcsz@sina.com，并请以如下格式为邮件命名：学院、专业、班级、姓名、联系电话、文章名称。

参赛作品电子稿格式为：标题为小二号宋体加粗居中排列；标题下的学校、学院、专业、班级、作者均为四号宋体居中排列；正文用四号仿宋体。行距：24磅；页面上、下边距：2.5厘米；左、右边距：3.17厘米。
 纸质版请送交以下联系人：

徐照坤，15173320315，学生宿舍2栋510室
黄春平，15675336511，学生宿舍33栋435室
六、奖项设置

一等奖3名，二等奖6名，三等奖12名，优胜奖若干名。
获奖学生将颁发获奖证书。
                                  湖南工业大学教务处

                                  湖南工业大学语言文字工作委员会
                                      2013年9月12日
附件：关于在全省语言文字工作系统开展“我的中国梦”主题教育活动的通知
湘教通〔2013〕289号

关于在全省语言文字工作系统开展

“我的中国梦”主题教育活动的通知

各市州语委、教育局，各高等学校：
　　为深入学习习近平总书记关于“中国梦”的一系列重要讲话精神，贯彻落实《教育部语用司关于在语言文字工作系统开展“我的中国梦”主题教育活动安排的通知》（教语用司函〔2013〕14号）要求，进一步贯彻《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲要》（2012—2020年）》（以下简称《语言文字规划纲要》），推进语言文字事业科学发展，经研究，决定在全省语言文字工作系统深入开展“我的中国梦”主题教育活动。现将有关工作安排通知如下：
一、活动内容
（一）深入贯彻落实《语言文字规划纲要》，共筑中国梦
“中国梦”在语言文字工作系统的具体表现就是语言文字梦。语言文字梦是增强国家语言实力的梦，是提高国民语言能力的梦，是构筑和谐语言生活的梦，是描绘美丽中国的梦。当前，语言文字工作系统推进实现中国梦最重要的工作就是深入贯彻落实《语言文字规划纲要》。《语言文字规划纲要》是推进社会主义文化强国建设的重要举措，是实现语言文字梦的行动指南，是指导当前和今后一个时期语言文字工作的纲领性文件。
各级语言文字工作部门要深刻领会、准确把握《语言文字规划纲要》的主要精神，认真做好《语言文字规划纲要》的宣传培训工作，准确把握语言文字方针政策、法律法规和规范标准，重点学习《语言文字规划纲要》提出的指导思想、总体目标、主要任务、重点工作和创新措施，共同推动语言文字事业改革和发展，构建语言梦，共筑中国梦。
（二）加强学校“中华经典诵写讲”活动，弘扬中国梦
中华经典诵写讲活动是《语言文字规划纲要》提出的重要举措，是弘扬优秀传统文化、传播社会主义核心价值体系、提高语言文字表达能力和综合素质的有效途径，是新时期语言文字工作的重要载体和手段。要精选一批能够弘扬时代主旋律的经典诗文开展诵写讲活动，传承优秀文化，弘扬社会正气，为实现中国梦提供强大的精神动力。
要结合学校的德育工作、校园文化建设、社会实践等活动，广泛深入持久地开展中华经典诵写讲活动，使诵读、书写、讲解经典成为加快教育发展、提升学校内涵的重要手段。
（三）组织开展系列主题活动，传播中国梦
1. 组织开展“我的中国梦”主题征文活动。通过举办散文、随笔、诗歌等体裁的征文活动，组织大中小学学生阐述中国梦。省语委、省教育厅将于11月底前对各地各高校遴选的优秀作品进行评选奖励（具体方案见附件1）。
2. 组织开展“我的中国梦” 学生规范汉字书写活动。通过举办规范汉字书写经典活动，组织大中小学学生，以硬笔和软笔摘抄历代名人的经典诗句，书写中国梦，弘扬中国传统文化，提高规范汉字书写水平。省语委、省教育厅将于12月底前对各地各高校遴选的优秀作品进行评选奖励（具体方案见附件2）。
3. 组织开展“我的中国梦”诵读活动。通过朗诵反映中国梦的诗篇，讴歌伟大的党、伟大的祖国、伟大的人民。
4. 组织开展“我的中国梦”演讲活动。通过演讲解读“中国梦”的历史底蕴和时代内涵，科学宣传我国革命、建设和改革的伟大进程、辉煌成就和宝贵经验。
二、工作要求
　　1.明确目标任务。各地各高校要通过主题教育活动，深刻领会语言文字梦是“中国梦”在语言文字事业的具体体现，是“中国梦”的具体体现，是“中国梦”的重要组成部分。要凝聚共识，形成积极成果，努力推动语言文字事业的科学发展，为实现“中国梦”助力添彩。
2.发挥阵地作用。各高校要积极开展优秀传统文化、革命文化的传承活动，建立学生诵读社团，努力形成校校诵读、班班诵读、人人诵读的可喜局面。各级语言文字规范化示范校、经典诵读特色学校、规范汉字书写教育特色学校要发挥示范辐射作用，不断创新活动形式，增强其吸引力和感染力，推动中华经典教育制度化、常态化。
3.做好宣传总结。要加大宣传力度，充分发挥媒体的作用，以“中国梦”主题教育活动为契机，让全社会进一步了解语言文字工作在实现“中国梦”中所承担的作用，为推进语言文字事业科学发展提供良好的舆论环境。
各地各高校要认真总结深入开展“我的中国梦”主题教育活动的有关情况，并及时报送省语委办（联系电话：0731-82203359；电子信箱hnyuweiban@163.com）。

附件：1.湖南省“我的中国梦”主题征文活动方案附件1.doc
2.湖南省“我的中国梦”2013规范汉字书写比赛方案[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://files.hnedu.cn/66/95/attach/20130702/20130702113459147.doc" \t "_blank" 附件2.doc
               湖南省语言文字工作委员会      湖南省教育厅
                      2013年7月1日
附件1

湖南省“我的中国梦”主题征文活动方案

一、征文对象

全省大中小学在校学生。

二、征文要求

征文以“我的中国梦”为主题，体裁不限，题目自拟，内容健康、积极向上，以对“中国梦”的认识和体会为主要内容，体现和反映广大青少年的爱国之心、强国之愿、报国之志。征文须为作者本人原创，严禁抄袭、剽窃。

三、活动办法

1.按照参与对象分为大学生组，作品要求1000-1500字；高中生组（含中职学生），作品要求800-1200字；中小学生甲组（7—9年级），作品要求600-1000字；中小学生乙组（4-6年级），作品要求500-800字；中小学生丙组（1-3年级），作品要求300-600字。

2. 征文作品遴选工作由各市州教育局和各高校统一组织，并于11月底前择优推荐作品参加省级评审（请于11月30日将电子文档传送至省语委办邮箱：hnyuweiban@163.com。联系电话∕传真：0731—82203359）。评审结果年底前公布。

四、奖项设置

1．学生奖项：一等奖、二等奖和三等奖。

2．教师奖项：一等奖作品指导老师为优秀指导教师奖。

3．组织单位奖项：优秀组织奖。

主办单位将向获奖个人颁发证书,向获奖单位颁发奖牌

PAGE
2